PÎR-İ TÜRKİSTAN AHMET YESEVÎ’NİN (ö. 562/1166) HOCASI ARSLAN BABA

BİR SAHÂBÎ OLABİLİR Mİ?

May be Pir of Turkestan, Ahmet Yesevi’s Teacher “Arslan Baba” a Companion of

Prophet Muhammad?

Bekir TATLI

Özet

Sahabe, son Peygamber Hz. Muhammed (s.a.) ile muasır olan ve ona inanıp kendisine

yardımcı olan insanlar için kullanılan genel bir isimdir.

ikinci yüzyılın ilk yılları, en son sahabîlerin dünyadan ayrıldığı yıllar olarak bilinmektedir. Hatta

Mekke, Medine, Kûfe, Basra, Şam gibi şehirlerde en son vefat eden sahâbîlerin isimleri bile kayıtlara

geçmiştir. Bütün sahabe arasında ise Ebû’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile el-Leysî’nin (ö. 110/728-729) en son

vefat eden kişi olduğu kabul edilmiştir. Ne var ki, sonraki asırlarda sahâbî olduğu iddia edilen kimseler

de gelebilmiştir. Reten el-Hindî (ö. 632/1234) bunlardan biridir. Hoca Ahmet Yesevî’nin (ö.

562/1166) hocası olarak bilinen Arslan Baba’nın da Yesevî menkıbelerine göre sahabeden olduğu

konusunda bir kanaat ortaya atılmıştır. Bildirimizde bu iddianın gerçeği yansıtmadığı konusundaki

görüşlerimizi bilim çevreleriyle paylaşmak istedik.

Anahtar kelimeler: Sahabe, sahâbî, Reten el-Hindî, Arslan Baba, Ahmet Yesevî

years of the second hijri century are known as the years when the last companions left the world. Even

the names of the most recent deceased companions in cities such as Mecca, Medina, Kufa, Basra, and

Damascus have already been recorded. Among all companions, it is accepted that Abu’t-Tufayl Âmir

bin Wâthila al-Laythy (d. 110/728-729) is the last deceased person among sahaba. However, in the

following centuries those who were claimed to be companions could also come. Ratan al-Hindi (d.

632/1234) is one of them. According to the Yasawi tales, there is also an opinion that “Arslan Baba”

who is known as the teacher of Hodja Ahmet Yasawi (d. 562/1166), was a Companion of Prophet

Muhammad. We would like to share our views with scholars on the issue that this claim does not

reflect the truth.

Keywords: Sahaba (Companions of Prophet Muhammad), Ratan al-Hindi, Arslan Baba, Hodja Ahmet

Arslan Baba Hakkında Yazılanlar

Bu makalemizde kaynaklarda Hoca Ahmet Yesevî’nin (ö. 562/1166) ilk hocası, şeyhi,

aynı zamanda akrabası1 olduğu belirtilen Arslan Baba/Arslan Bâb hakkında öne sürülen

“sahâbîlik” iddiasının doğru olup olmadığını araştıracak ve bu konuda ortaya konulan delilleri

bilimsel bir tenkit süzgecinden geçirerek ulaştığımız kanaatleri okuyucularla paylaşacağız.

mülâzemet ve hizmetlerinde küllî terakkiyât-ı ‘aliyye müyesser olmuştur.”5 Bu ifadeler de

Köprülü’ye göre Arslan Baba’nın sahabeden biri olduğu ve Hz. Peygamber’in işaretiyle

Ahmet Yesevî’nin terbiyesiyle görevlendirildiği konusunda çok açık bir delil teşkil eder.

Bazı araştırmacılar ise Arslan Baba’nın meşhur sahâbî Selman-ı Farisî (ö. 36/656 [?])

olduğunu düşünmüş ve bunu Selman-ı Farisî’nin sahabe biyografi kitaplarında karşılığı

3 Bkz. Hoca Ahmed Yesevî, Dîvân-ı Hikmet, s. 50-51, 88-91. Ayrıca bkz. Sertkaya, Osman Fikri, “Nehcü’l-

Ferâdis’te ve Ahmed-i Yesevî Hikmetlerinde Selman-ı Fârisî (=Arslan Baba) Menkıbeleri”, İlmî Araştırmalar 3,

çıkmış efsaneler olmalıdır.

6 DİA “Selmân-ı Fârisî” maddesi yazarının tespitlerine göre, Hz. Ömer zamanında Medâin valiliğine atanan ve

Hz. Osman’ın hilâfetinin sonlarına kadar bu görevine devam eden Selmân’ın bu sırada vefat ettiği

belirtilmektedir. Buna göre Selmân-ı Fârisî Medâin’de 35 (656) yılı sonu veya 36 (656) yılı başlarında ölmüş

olmalıdır. Bu tarihten önce veya daha sonra vefat ettiği de söylenen Selmân’ın kaç yıl yaşadığı konusunda ihtilâf

edilmiş, onun muammerûndan olduğunu söyleyenler hayatı için 150 ile 553 yıl arasında farklı rakamlar ileri

1. Hoca Ahmet Yesevî’nin ilk mürşidi Arslan Baba’nın hicrî 6./miladî 12. asırda yaşadığı

ancak doğum ve ölüm tarihlerinin net olarak tespit edilemediği anlaşılmaktadır. Bu tarih

Rasûlullah’ın (s.a.) ahirete irtihalinden beş; en son vefat eden sahâbî Ebû’t-Tufeyl Âmir b.

Vâsile el-Leysî’den (ö. 110/728-729) dört asır sonrasına işaret etmektedir.

2. Arslan Baba’nın, bizzat kendisi hakkında “sahâbîlik” iddiasında bulunduğuna dair elimizde

bir veri yoktur.

3. Arslan Baba’nın sahâbî olduğunu söyleyen ilk kişi Hoca Ahmet Yesevî olmaktadır. Yesevî

menkıbelerinde de Arslan Baba bir sahâbî olarak takdim edilmektedir.

4. Arslan Baba’nın Hz. Peygamber’in meşhur sohbet arkadaşı Selman-ı Fârisî (ö. 36/656 [?])

ile aynı kişi olduğuna dair iddiaları da kabul edebilmek mümkün değildir.

5. Arslan Baba’nın sahâbî olması aklen ve naklen mümkün değildir. Yani bir insanın 400-500

sene yaşaması tarih boyunca yaşanan tecrübeye aykırı olduğu gibi akla da aykırıdır. Ayrıca